UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra Blízkeho východu

Bakalárska práca

Jana Medveďová

**„Moderné otroctvo“: Súčasná situácia zahraničných pracovníčok
v domácnostiach v krajinách Zálivu**

„Moderní otroctví“: Současná situace zahraničních pracovníků v domácnostech
v zemích Zálivu

„Modern slavery“: The current situation of migrant domestic workers in the
Gulf countries

Pod'akovanie:

V prvom rade by som chcela vyjadriť veľké pod'akovanie svojej vedúcej práce Tereze Jermanovej, ktorá so mnou počas jej písania jednala so všetkou zhovievavosťou a nesmiernou obetavosťou. V mnohých ohľadoch so mnou mala veľkú trpezlivosť a pokúšala sa zo mňa dostať tie najlepšie výsledky. Tiež ďakujem svojim kolegyniam a kolegom na katedre za podporu a výživné diskusie nad témou mojej bakalárskej práce. Ďalšie pod'akovanie patrí samozrejme mojej rodine a blízkym priateľom, ktorí sú mi neskutočnou oporou v osobnom aj študijnom živote a neprestávajú vo mňa veriť aj keď sama strácam posledné štipky nádeje.

Nedá mi nepod'akovať sa aj všetkým aktivistom a akademikom, ktorí či už slovom alebo perom bojujú za ľudské životy. Ďakujem tiež všetkým pracovníčkam v domácnosti, ktoré sa častokrát v slzách rozhodli zdieľať svoje osobné príbehy, aby tak vrhli aspoň trošku svetla na nepráva, ktoré sa im dejú.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 6. 7. 2021

Jana Medved'ová

Kľúčové slová (slovensky):

moderné otroctvo, otroctvo, krajiny Zálivu, sponzorský systém kafāla, vykorisťovanie práce, zahraničné pracovníčky v domácnosti

Kľúčové slová (česky):

moderní otroctví, otroctví, země Zálivu, sponzorský systém kafāla, vykořisťování práce, zahraniční pracovnice v domácnosti

Kľúčové slová (anglicky):

modern slavery, slavery, Gulf countries, kafala sponsorship system, labour exploitation, women migrant domestic workers

Abstrakt (slovensky):

Práca sa zameriava na priblíženie situácie, v ktorej sa nachádzajú zahraničné pracovníčky, ktoré prichádzajú pracovať do domácností v krajinách Zálivu. Bližšie sa venuje histórii otroctva v tomto regióne, definovaní moderného otroctva, migračným politikám štátov vysielajúcich domácu pracovnú silu aj tým, ktoré ju prijímajú. Skúma sponzorský systém *kafāla*, ktorý domáce pracovníčky uvrhne do situácie umožňujúcej vykorisťovanie. Práca sa ďalej sústreďí na analýzu ich súčasnej situácie v jednotlivých domácnostiach, pričom venuje pozornosť tomu, ako sa do tejto situácie dostávajú. V tomto kontexte si autorka kladie otázku, či ich situáciu môžeme považovať za „moderné otroctvo“. V závere pozorovania sa potvrdilo, že skúmané podmienky domácich pracovníčok v Zálive spĺňajú atribúty moderného otroctva.

Abstrakt (česky):

Práce se zaměřuje na přiblížení situace, v níž se nacházejí zahraniční pracovníce, které přicházejí pracovat do domácností v zemích Zálivu. Blíže se věnuje historii otroctví v tomto regionu, definování moderního otroctví, migračním politikám států vysílajících domácí pracovní sílu i těm, které ji přijímají. Zkoumá sponzorský systém *kafāla*, který domácí pracovníce uvrhne do situace umožňující vykořisťování. Práce se dále soustředí na analýzu jejich současné situace v jednotlivých domácnostech, přičemž věnuje pozornost tomu, jak se do této situace dostávají. V tomto kontextu si autorka klade otázku, zda jejich situaci můžeme považovat za "moderní otroctví". V závěru pozorování se potvrdilo, že zkoumané podmínky domácích pracovníček v Zálivu splňují atributy moderního otroctví.

Abstract (in English):

This study takes a closer look at the current situation of female domestic workers working the households of the Arab Gulf. It deals with the history of slavery in the observed region, definitions of modern slavery, migration policies of both, the states of origin and the host countries of domestic workers. It examines the *kafāla* sponsorship system, which plunges domestic workers into conditions that allow their exploitation. The work will further focus on analysing their current situation of individual households paying attention to circumstances preceding this situation. In this context, the author wonders whether their situation can be considered a 'modern slavery'. The conclusion of the observation confirmed that the conditions examined by domestic workers in the Gulf fulfil the attributes of modern slavery.

Obsah

| | |
|--|-----------|
| PREDHOVOR | 7 |
| ÚVOD | 10 |
| VÝSKUMNÁ TÉMA A JEJ RELEVANCIA | 10 |
| STAV BĀDANIA..... | 16 |
| METODOLÓGIA, MATERIÁLY A JAZYKOVÁ POZNÁMKA | 20 |
| 1. TRADIČNÉ OTROCTVO V BLÍZKOVÝCHODNÝCH SPOLOČNOSTIACH | 22 |
| 1.1 DEFINÍCIA TRADIČNÉHO OTROCTVA | 22 |
| 1.2 ZAKOTVENIE OTROCTVA V MOSLIMSKÝCH SPOLOČNOSTIACH | 26 |
| 2. MLADŠÍ BRAT AKOBY STARŠIEMU Z OKA VYPADOL: VYMEDZENIE MODERNÉHO OTROCTVA | 33 |
| 2.1 MODERNÉ OTROCTVO | 33 |
| 2.1.1 <i>Definície niektorých foriem moderného otroctva</i> | 39 |
| 3. „MODERNÉ DOMÁCE OTROKYNE“ V ZÁLIVE? | 43 |
| 3.1 HISTÓRIA PRACOVNEJ MIGRÁCIE DO ZÁLIVU A MIGRAČNÉ POLITIKY | 45 |
| 3.2 MOTIVÁCIE DOMÁCIH PRACOVNÍČOK ALEBO PREČO SEM STÁLE PRÚDIA? | 48 |
| 4. MIGRAČNÝ PROCES – POČIATKY VYKORISŤOVANIA PRI NÁBORE, DEZINFORMÁCIE, LŽI A ZRADNÉ PRACOVNÉ ZMLUVY | 53 |
| 4.1 KAFĀLA, DVOJSTRANNÉ DOHODY, ÚČTOVANIE NEOPRÁVNENÝCH POPLATKOV A PLATOVÁ NÁRODNOSTNE PODMIENENÁ DISKRIMINÁCIA | 58 |
| 4.2 MEDZINÁRODNÁ OCHRANA PRÁV MIGRANTOV - KTO DOMÁCIH PRACOVNÍČKAM GARANTUJE OCHRANU? | 67 |
| 5. SÚČASNÁ SITUÁCIA ZAHRANIČNÝH PRACOVNÍČOK V DOMÁCNOSTIACH ZÁLIVU | 71 |
| 5.1 PRACOVNÉ PODMIENKY „MODERNÝH OTROKÝŇ“ | 71 |
| ZÁVER | 87 |
| BIBLIOGRAFIA | 88 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE..... | 94 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE – VIDEÁ..... | 102 |

Predhovor

Približne pred tromi rokmi som plná nových dojmov a zážitkov odlietala domov z letiska v Kuvajte. Bolo to v letnom období, kedy Kuvajt pôsobí vyludnene, keďže všetci, ktorí majú tú možnosť, odcestujú do chladnejších oblastí alebo odídu na dovolenky do zahraničia. Práve v tejto dobe mnoho zahraničných pracovníkov, tí ktorí práve nesprevádzajú svojich zamestnávateľov, odchádza domov na návštevu vlastných rodín.

Prichádzala som na letisko neskoro v noci s očakávaním, že sa mi v tak pokročilej nočnej hodine podarí rýchlo prejsť cez všetky potrebné kontroly. Prekvapilo ma, že sa letisko hemžilo ľuďmi ako na pravé popoludie. Viditeľne išlo prevažne o filipínske a indické zahraničné pracovníčky a pracovníkov, ktorí sa tešili na cestu domov a medzi nimi sa občas mihlo pár európskych turistov. Na letisku nevládol pokoj, ale niečo, čo by sme mohli nazvať organizovaným chaosom. Zamestnanci letiska po tejto skupine ľudí hlasno pokrikovali s cieľom usmerniť ich

[…]


³²¹ Vid'. napr.: Begum, „Ethiopian Worker Survives Fall From Kuwait Building.“; Mathilde, „Domestic workers in the Philippines.“; Begum, „Gulf States Fail.“

³²² HRW, „I Already Bought You“, 68-70.

³²³ Ibid., 72.

³²⁴ GAATW IS, „Justice Denied.“

Všetky doteraz uvedené spovede boli príkladmi negatívnych pracovných skúseností domácich pracovníčok, ktoré potvrdzujú, že medzi zamestnávateľom a zamestnankyňou funguje asymetria moci, ktorú zamestnávateľa využívajú vo svoj prospech. Svoje zamestnankyne stavajú do situácií vykorisťovania práce. Je tiež zrejmé, že v ich príbehoch sa kumuluje častokrát viac ako len dva ukazovatele nútenej práce (viď. v druhej kapitole), čo poukazuje na to, že ich zamestnávateľa ich držia v nútenej práci. Podľa kritérií, ktoré boli stanovené v druhej kapitole pre obchodovanie s ľuďmi, môžeme dokázať prítomnosť aj tejto formy moderného otroctva v regióne Zálivu.

Niektoré domáce pracovníčky v Zálive, ale popisujú, že sa stretli len s pozitívnymi skúsenosťami a podarilo sa im naplniť ich ambície na migráciu. Afričanka Marie Kimbi vo svojom videu uviedla, že pracovala pre viacgeneračnú rodinu v SAE. Tú rodinu milovala, nikdy sa z ich strany nestretla s diskrimináciou. Mohla byť čokoľvek, čo chcela, navariť si kedy chcela. Jej šéf bol jeden z najmilších ľudí, ktorého stretla. Vždy, keď sa postarala o rodinu, mala čas na relaxáciu a mohla si robiť, čo chcela. Čo sa týkalo chodenia von s rodinou, tak vždy sedeli pri jednom stole spolu s rodinou, nie oddelene. Mali ju radi a brali ju ako súčasť rodiny. Spomína, že ju na narodeniny dokonca prekvapili tortou.³²⁵

³²⁵ Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country part 1// mk,“ *YouTube* video, 8:19, 21.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=lhkgSid6vo0&list=PLeL4V5oM3yNrhFi12By1qjo0wMt-Whfzy&index=29> (navštívené 2.6.2021).;

Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country Part 2, (My Daily Routine)// mk,“ *YouTube* video, 12:13, 22.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=besQELdeur4> (navštívené 2.6.2021).;

Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country Part 3, (What They Did to Me)// mk,“ *YouTube* video, 13:01, 23.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=pTZ--bSRurM&t=2s> (navštívené 2.6.2021).;

Záver

Cieľom mojej práce bolo priblížiť situáciu zahraničných pracovníčok pracujúcich v domácnostiach v krajinách Zálivu. Podarilo sa mi zistiť, že najmä ženská zahraničná pracovná sila, ktorá je silne motivovaná migrovať do Zálivu, je v Zálive stále žiadaná. Dopyt po domácich pracovníčkach neustáva aj napriek ich neľahkým životným podmienkam, na ktoré nezávisle od seba upozorňuje mnoho medzinárodných organizácií. Uvádzajú, že domáce pracovníčky sú vystavené nevyhovujúcim podmienkam, čo potvrdil aj môj výskum. Čelia fyzickému a psychickému násiliu, mučeniu a týraniu, sexuálnemu obťažovaniu a sexuálnemu násiliu, verbálnemu osočovaniu, hrozbám a vyhrážkam. Sú im zadržované pasy a iné identifikačné doklady, obmedzovaná ich sloboda pohybu, komunikácia s ostatnými pracovníčkami, okolím a rodinou, zakázaný prístup k internetu. Sú väznené na pracovisku a zámerne izolované od väčšinovej spoločnosti bez možnosti integrácie. Stretávajú sa s diskrimináciou. Sú im znižované alebo nevyplácané mzdy, čo porušuje ich pracovné zmluvy, ak boli uzatvorené. Na ich situáciu som sa preto pozrela optikou moderného otroctva.

Pri definovaní moderného otroctva som považovala za nutné vychádzať z domáceho otroctva, ktoré bolo v oblasti prítomné. Zistila som, že moderné otroctvo vychádza priamo z tradičného otroctva tým, že sa prispôbilo pozmeneným podmienkam súčasnosti. Tradičné otroctvo a moderné otroctvo sa na seba v mnohých aspektoch až nápadne podobajú, napr. v nútenej práci, vykorisťovaní, dlhými pracovnými hodinami, kontrolou a neprimeranou mocou nad otrokyňou, či v podriadenom vzťahu otrokyne k svojmu nadriadenému (viď. Tabuľka 1).

Na základe stanovených definícií sa potvrdilo, že väčšina domácich pracovníčok je v krajinách Zálivu vykorisťovaná a nachádza sa v stave moderného otroctva, či už sa jedná o nútenú prácu alebo sú obeťami obchodovania s ľuďmi. Sponzorský systém *kafāla* a nedostatočná ochrana domácich pracovníčok priamo napomáhajú vzniku tejto situácie. Tiež sa ukázalo, že pracovníčky sú ohrozené a vykorisťované nielen v cieľových krajinách, ale naprieč celým migračným procesom – od ich náboru až po umiestnenie.
