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Oponentský posudek

Jana Medveďová si pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé a aktuální téma – postavení

zahraničních pracovnic zaměstnaných v domácnostech šesti zemí Perského zálivu. Již z předmluvy je

zřejmé, že ji téma skutečně zajímá a k jeho volbě ji vedly osobní zážitky v oblasti. Zároveň však k němu

přistoupila jako k vědeckému problému bez zaujatosti a emocí, čemuž odpovídá jak výzkumná otázka,

tak i struktura práce. Věnuje pozornost definování konceptů, s nimiž pracuje, všímá si historie otroctví

v oblasti Blízkého východu a rozebírá celý proces od náboru zahraničních pracovnic a jejich motivace

přes mezinárodní legislativu a systém v přijímajících zemích a případnou ochranu ze strany vysílajících

zemí po samotné zkušenosti domácích pracovnic.

Zvolené kapitoly a podkapitoly dobře odrážejí různé stránky problému, i když by bylo možné

diskutovat o konkrétním pořadí jednotlivých částí, respektive o tom, zda by při jiném pořadí nebylo

možné omezit odkazy na fakta či otázky, které jsou zpracované až v následujících částech textu, a

vyhnout se tomu, že se výsledky objevují dříve než analýza, která k nim vedla. S tím do jisté míry souvisí

hlavní slabina práce: i když výzkumná otázka – zda lze postavení zahraničních pracovnic

v domácnostech v zemích Perského zálivu charakterizovat jako moderní otroctví – je dobře zvolená,

Jana Medveďová od počátku charakterizuje situaci domácích pracovnic jako moderní otroctví, místo

aby ukázala, jak na základě analýzy k tomuto závěru dospěla. Autorka sice zmiňuje (explicitně na s. 80),

že jde o hypotézu, ale i v tom případě by bylo dobré při jejím ověřování postupovat trochu

systematičtěji a nepracovat s ní jako s faktem.

Je třeba ocenit, že Jana Medveďová pečlivě definuje nejen odborné termíny, ale i takové, které

bývají běžně užívány bez velké reflexe. Úvod jasně představuje téma a uvádí literaturu a prameny,

z nichž práce čerpá. V části úvodu nazvané „Metodológia, materiály a jazyková poznámka“ se však

popis metodologie omezuje na konstatování, že práce používá metody analýzy, komparace a syntézy

dat, bez jakéhokoliv dalšího vysvětlení a zdůvodnění. První kapitola, věnovaná tradičnímu otroctví,

začíná úvahou o souvislosti mezi současnou situací pracovnic v domácnosti a tradičním otroctvím.

Zařazení této a následující kapitoly, která se zamýšlí nad moderními formami otroctví, umožňuje

začlenit situaci domácích pracovnic v dnešních zemích Perského zálivu do širšího mezinárodního i

historického kontextu. Snad by jen bylo vhodné u definice tradičního otroctví (Kapitola 1.1) předem

vymezit, že otroctví na Blízkém východě je tu ponecháno stranou a je mu věnována další část kapitoly;

jinak totiž při čtení o tradičním otroctví čtenář znalý historie Blízkého východu neustále naráží na

konstatování, která pro Blízký východ zcela, nebo vůbec, neplatí (což pak ukazuje i druhá část kapitoly

zaměřená na Blízký východ). Se zvolenou definicí moderního otroctví (s. 41) by sice bylo možné

polemizovat, ale za nejdůležitější v tomto případě považuji, že si Jana Medveďová stanovuje kritéria,

která pak uplatňuje při zkoumání postavení pracovnic v domácnosti. Třetí a čtvrtá kapitola velice dobře

popisují migrační politiku v zemích Perského zálivu a migrační proces, především systém kafāla. Právě

ve třetí kapitole (např. s. 52) se však rovnou objevuje konstatování o moderním otroctví, jako kdyby již

bylo dokázáno, že tak lze situaci domácích pracovnic hodnotit. K nejzajímavějším částem práce patří

pátá kapitola, která ukazuje postavení zahraničních pracovnic v domácnosti jejich vlastním pohledem.

Je jen škoda, že tu autorka lépe nevyzdvihuje svůj vlastní přínos; ten je zřejmý např. při analýze

Facebooku a Instagramu (s. 91). Jana Medveďová jistě i jinde využila svou znalost arabštiny, ale bylo

by dobré to i zřetelně ukázat.

Bakalářská práce je dosti rozsáhlá, aniž by byla rozvláčná nebo obsahovala nedůležité

informace. Vzhledem k tomu i k šíři poznatků, které práce zahrnuje, je naopak její závěr až příliš

stručný. Především tak dostatečně neukazuje přínos jednotlivých kapitol i celé práce; opět se zdá, že

Jana Medveďová nedokáže své zajímavé poznatky dostatečně „prodat“. V závěru by také bylo vhodné

zdůvodnit odpověď na hlavní výzkumnou otázku, respektive ukázat, jakým způsobem práce potvrdila

hypotézu o moderním otroctví. Odpověď na výzkumnou otázku tu sice nechybí (s. 96), ale je velice

stručná a téměř se v textu ztrácí.

Pro diskusi se nabízí řada dalších otázek: autorka např. v úvodu (s. 19) zmiňuje, že se práce „z

genderového hĺadiska zameriava na pracovníčky a nie pracovníkov…“, ale dále s genderovými koncepty

a přístupy systematicky nepracuje, přestože téma k tomu vybízí. Znamená to, že by genderová

perspektiva nemohla práci obohatit? Zajímavá je také otázka otroctví v pozdní osmanské říši (zmíněná

na s. 37-38), kde byl vztah k otroctví komplikovaný a ambivalentní (objevuje se kritika otroctví, ale

zároveň je specificky osmanské otroctví hájeno proti kritice Západu); pro tuto dobu ale již neplatí, že

velká část otroků byla součástí elit (s. 38) v rámci systému sultánových otroků a otrokyň, jak tomu bylo

v dřívějším období. V kapitole věnované migračnímu procesu by bylo možné se ptát, o čem svědčí to,

že se cizinky pracující v Zálivu snaží najít zaměstnání u „bílých“ zaměstnavatelů, či jaké dopady má větší

ochrana ze strany státu na postavení pracovnic z Filipín (s. 65); v dalším textu (na s. 74) je zmíněno, že

to jistý vliv má, ale bylo by zajímavé dozvědět se o této otázce víc.

Práce je psána velice čtivě, ale přitom stylem odpovídajícím odbornému textu. I z gramatického

hlediska – pokud mohu posoudit slovensky psaný text – je práce v pořádku, až na problém

s interpunkcí. Jedná se zvláště o vložené vedlejší věty, u nichž chybí téměř pravidelně jedna čárka, jinde

jsou naopak čárky navíc, například zcela nelogicky na začátku věty, přičemž to často poněkud ztěžuje

čtení jinak opravdu hezky psaného textu (např. na s. 35: „V praxi, ale nie vždy dochádzalo

k dodržiavaniu všetkých těchto práv“). Zdá se skoro, že čárky byly zadány automaticky, v tomto případě

před každým „ale“ v textu, bez ohledu na smysl.

Přes uvedené nedostatky Jana Medveďová ukázala, že je schopná samostatně zpracovat

zvolené téma. Vzhledem k tomu práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke zmíněným nedostatkům

navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

Prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc.